盘安监发〔2017〕19号
关于印发《盘锦市推广应用安全生产先进

工艺、技术、装备实施方案（试行）》的通知

各县区安监局、辽东湾新区安监局、辽河口生态经济区安监局、各有关单位：

为加强盘锦市推广应用安全生产先进工艺、技术、装备实施工作，现将《盘锦市推广应用安全生产先进工艺、技术、装备实施方案（试行）》印发给你们，请认真贯彻落实。

盘锦市安全生产监督管理局

2017年1月15日

盘锦市推广应用安全生产先进工艺、技术、装备实施方案（试行）

为加快我市安全生产先进工艺、技术和装备的推广与应用，依靠科技进步，提升企业安全生产保障水平和政府安全监管能力，增强防范和遏制重特大事故能力。根据《安全生产法》、《职业病防治法》等法律法规的规定，按照《国家安全监管总局办公厅关于印发淘汰落后与推广先进安全技术装备目录管理办法的通知》（安监总厅科技〔2015〕43号）、《国家安全监管总局关于推动安全生产科技创新的若干意见》（安监总科技〔2016〕100号）、《关于印发辽宁省推广应用安全生产先进工艺、技术、装备实施方案（试行）》的通知（辽安监规划〔2016〕22号））要求，结合我市安全生产实际，制定本方案。

一、主要工作思路

依据《国家安全监管总局办公厅关于印发淘汰落后与推广先进安全技术装备目录管理办法的通知》（安监总厅科技〔2015〕43号），开展制定《盘锦市推广先进安全技术装备目录》工作。具体工作步骤：一是向社会公布第一批先进工艺、技术、装备的推广应用工作重点；二是广泛征集安全生产先进工艺、技术和装备；三是组织评选经筛选的安全生产先进工艺、技术和装备，制定《盘锦市推广先进安全技术装备目录》；四是发布《辽宁省推广先进安全技术装备目录》，并组织推广和应用。

二、征集、推广、应用的范围与重点

　　（一）机械化、自动化技术装备方面

　　危险化学品领域：“两重点一重大”的自动化控制系统、间歇式化工生产的机械化和自动化装备、固体化工产品包装机械化设备。

　　（二）事故防范先进技术装备方面

　　危险化学品领域：事故隐患排查治理终端、VOC微泄漏红外检测、危化品运输车辆泄漏快速封堵等技术和装备。

　　金属非金属矿山：高陡边坡安全监测技术与装备等。

　　职业病危害防治方面：高危粉尘和高毒危害综合防治技术等。

　　（三）全面推广使用安全信息化产品和系统

　　加快安全生产监管信息化工程，全面推广使用安全监管执法移动智能终端和企业风险管控系统，形成全省安全监管执法、风险监测预警、事故隐患排查等互联互通、资源共享的信息化综合体系。推进物联网、移动互联网、大数据、云计算等信息技术在非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹、金属冶炼等高危行业领域的创新应用与推广。

三、安全先进工艺技术装备目录征集与制定要求
　　（一）征集基本要求

　　1.符合征集、推广、应用的安全生产先进工艺、技术、装备范围。

　　2.项目应用成熟，经过投产论证和技术鉴定，化工项目要经过小试、中试并放大工业化生产后。

　　3.在非煤矿山、危险化学品等行业领域风险防控效果明显、预防职业病危害作用显著。

　　（二）征集程序

采取单位申报、初审推荐、评审公示、批准公布的方式。

　　1.单位申报

　　自愿申报项目的单位填写《推广先进安全工艺、技术、装备推荐表》，加盖推荐所在地区安监局公章，并附相关证明材料报市安监局。

　　2.初审推荐

　　市安监局对申报材料进行初步审核合格并汇总后，出具推荐函连同《推广先进安全技术装备推荐表》和《汇总表》纸质材料及电子文档，于每年5月底前报送到省安全生产监管局规划科技处。中央及省属企业、科研院所、高等院校可以直接向省安全生产监管局规划科技处自荐并提交相关材料。推荐表等申报材料格式参考附件1和附件2。

　　3.评审公示

　　省安监局组织专家对市安监局推荐申报的项目进行评审，并将评审结果予以公示。

　　4.批准公布

　　经省专家评审并公示无异议的，省安监局将按规定报批，将《推广先进安全工艺、技术和装备目录》向社会公布。

四、部分安全先进工艺技术装备目录

　　参照国家安全监管总局发布的《推广先进安全技术装备目录》（2015年第二批）和省局发布的《先进安全工艺、技术、装备推广目录》，根据我市的实际，对部分先进适用的安全工艺、技术、装备进行推广和应用。目录见附件3。

附件1

申报材料汇总表

推荐单位（盖章）：                      年     月      日

	序号
	项目名称

联系人：

联系电话
附件2

推广先进安全工艺、技术、装备推荐表

推荐单位（盖章）：              年   月   日
	安全工艺、技术、装备名称

	应用领域
	煤矿□    非煤矿山□    危险化学品□    烟花爆竹□    职业病防治□

城市安全□  冶金等工商贸□ 应急救援□监管监察□其他□

	技术装备
概况

简要说明工艺、技术、装备主要情况包括流程、功能、创新性等，300字以内。

	简要说明工艺、技术、装备的适用范围、条件及对安全生产的保障作用等，300字以内。

	简要介绍工艺、技术、装备的应用情况及推广前景等，300字以内。

一、主要内容

	（一）主要技术路线及技术水平

	1.技术简介：主要研究内容、研究方法、解决的主要问题、取得的成果等。

2.成熟度：技术的可靠性、稳定性、兼容性、可扩展性，自身纠错能力等（每个要点需填写证明目录中对应证明材料的序号）。

3.创新性：创新点（每个创新点需提供证明目录中的对应证明材料序号）、创新方式（自主、集成、组合）创新程度等。

	（二）产业化前景及对安全生产的贡献

	1.产业化前景：适用范围（地区、行业、流程或工艺等）、技术转化能力或实际应用的阶段（规模生产、示范应用、具备生产条件或实验室试验，需提供应用证明作为证明材料）。

2.对本质安全的贡献：陈述或列举实验数据说明对生产流程中人、物、设备、工艺等危害因素的控制遏制程度（消除、减缓、防护或隔离）。

3.对事故防范的贡献：陈述或列举实验数据说明该技术所起的作用（列出原理或数据计算依据）：

（1）实现换人减人情况（如同样工况下，换人减人的前后对比）；

（2）事故预防和监测（如监控准确性、定位能力、预警报警反应能力等）；

（3）隐患排查和治理（如隐患识别准确率、隐患分级分类准确性、隐患治理方案有效性等）；

（4）应急救援过程（如应急反应及时性、人员搜救准确性、抢险救援效率等）。

二、主要证明目录

	1.技术评价证明

	序号
	被评价项目/技术名称
	组织评价单位
	评价形式
	评价水平
	评价时间

	1

	2

	2.获奖情况

	序号
	获奖项目/技术名称
	授奖部门
	奖励名称
	奖励等级
	奖励时间

	1

	2

	3.知识产权目录

	序号
	专利名称
	授权号
	类别
	国（区）别
	授权时间

	1

	2

	4.技术标准目录

	序号
	标准名称
	发布单位类别
	标准号/备案号
	发布时间

	1

	2

	5.检测报告目录

	序号
	被检测技术名称
	检测机构
	证书编号
	检测时间

	1

	2

	6.应用证明目录

	序号
	应用技术名称
	应用单位
	应用时间

	1

	2

	7.其他证明材料

	序号
	标题

	1

	2

	完成单位

（盖章）

	通讯地址

	邮    编

	联 系 人

	电    话

	传    真

	电子邮箱

	申报

声明
	本单位严格按照遴选范围和基本申报条件，如实提供了本推荐书及相关材料，且不存在任何违反相关法律法规及侵犯他人知识产权的情形。如有不符，本单位愿意承担相关责任后果并接受相应的处理。

                                                 申报单位（公章）

年   月    日

	技术资料

可否公布
	可 □    否□

附件3

           先进安全工艺、技术、装备推广目录

	序号
	推广的先进工艺和技术设备名称
	主要功能特点
（含技术参数和性能指标）
	适用范围
	推广应用情况

	1
	大直径反井钻井技术及装备
	利用大直径反井钻机，采用反井钻井工艺，钻井深度560m，钻井直径5m，采用倒“T”型封闭钻架结构、新型钻杆丝扣连接等，具有易组装拆卸的特点，实现井下不同开采水平巷道间的暗竖井连接，在反井钻井装备方面取得了重大突破。
	适用于煤矿、金属非金属等地下矿山和公路、铁路隧道建设等领域。
	近5年完成大直径反井钻井井筒27个，总深度5361m，并在我国承担的巴基斯坦、哈萨克斯坦、马来西亚、赞比亚、厄瓜多尔等国外工程中应用，具有施工速度快、工人打井不下井作业、安全性高、工作环境好等优点。

	2
	钻孔控制注浆成套装备
	该装备包括高效钻机、携带有保浆袋囊的控制注浆专用钻具、浆液制作系统等，在矿井发生突水灾害时，采用地面钻机或井下坑道钻机选点快速钻进至欲封堵巷道，然后推出钻头及保浆袋囊，通过钻具用注浆泵向保浆袋囊注入快速凝胶的充填材料，快速形成可控制范围及固结质量的单体大体积注浆固结体，达到封堵水气突出通道的目的。
	适用于井工煤矿及非煤矿山的水害抢险救援及排水复矿。
	在陕西榆林榆卜界煤矿抢险救灾及四川华蓥山煤业龙滩煤矿岩溶水灾害治理中得到应用，工期短、费用低，堵水率100%。

	3
	矿山精确定位监视监控多功能管控系统
	集安全生产管理和事故应急救援为一体。该系统采用可自愈型有线无线双环网通信，在有线故障时可自动切换至无线；1米级精度级人员定位；断电情况下系统运行8小时；无线智能传感器采集井下气体、环境等数据；通过泛在接入实现工作面的设备和系统的全面无线接入。
	可应用于煤矿、非煤矿山、隧道、城市地下管线、应急救援等行业（领域），能实现安全生产过程管理、违章危险预警、井下多网融合。
	在同煤国电同忻煤矿有限公司和同煤大唐塔山煤矿有限公司应用。

	4
	重大危险源安全监管与应急决策指挥系统
	系统可作为安全生产综合监管和应急救援辅助支持信息化平台，具有重大危险源日常安全监管及隐患排查、监测预警及事故应急辅助决策指挥等三大功能，实现企业分级管理与行政执法；事前（日常生产安全）的监测预警、防范以及综合性的危机处理机制与技术储备；应急事件发生时进行快速、准确、科学地监测、模拟评价（估）事故影响的范围和程度等，为救援人员提供统一的决策指挥平台，向公众提供实时紧急救助信息和服务。
	适用于大型集团公司（包含各级分公司）、工业园区、化工园区的安全监管与应急指挥平台建设，地方（省、市、县）安监部门的日常监管监察和应急指挥平台建设，消防及公共区域突发事件情况的应急指挥平台建设。
	在广州南沙小虎化工区、山西省晋城市安全监管局、四川省安全监管局物联网安全监控平台、新疆维吾尔自治区安全监管局、中石化华东石油局以及中国五矿集团公司等应用。

	5
	尘毒危害控制低风速气流均一型吹吸式通风装置
	该装置增大了局部排风对有害物质的控制距离，提高了吹吸式通风换气区域内气流的均匀性，在送风罩和排风罩之间形成低风速气流均一型换气区域，降低了干扰气流的影响，可避免中间障碍物处涡流现象的产生。既有效控制换气区域内有毒物质，又满足特殊工艺的风速要求。
	适用于刷胶、焊接、丝网印刷、手工打磨、人工分装、有机溶剂调配等作业场所的尘毒危害控制。
	在苏州京通光电有限公司洗版室、金宇保灵生物药品有限公司码瓶工作台和灌装生产线、苏州天和家具有限公司调漆工作台等应用。

	6
	水泥包装作业场所通风集尘装置
	装置具有良好的控尘效果，不仅能有效抑制粉尘的散发，也能使新鲜气流先期到达插袋工人呼吸带，在大容积罩排风负压作用下形成稳定的新鲜空气包络，根除了包装机多个移动尘源对工人呼吸带形成的直接污染，可将水泥包装作业场所粉尘浓度（TWA）降低至4.43mg/m3。
	适用于水泥企业典型设备与布置条件下的集尘工作，为除尘系统前端装置。
	在淮北矿业集团水泥有限责任公司、营口天瑞水泥有限公司应用。

	7
	柔性施压快速封堵工具
	主要针对生产装置、危险化学品运输车辆、危险化学品储罐、输油管线、城市管网的法兰、管道、罐体、阀门等处的孔洞、裂缝、砂眼等各种部位的泄漏点，一般泄漏可在60秒至几分钟内完成封堵。动力源压力等级为700bar，抗拉载荷可达28.95kN，承载能力可达13t，适应温度-195℃—850℃，适应压力0—20MPa。防爆性能符合GB10686-89标准Ⅱ类C级要求。
	适用于强腐蚀性、有毒有害、易燃易爆等危险化学品在生产、储存、运输、使用等环节突发性泄漏进以及消防、安监的应急抢险。
	在北京、天津、黑龙江、山东、新疆等10个省市成功地处置了上百起危险化学品泄漏事故。

	8
	井下轻型快速成套支护及破拆装备
	能迅速对破碎顶板及有垮塌危险的顶板和巷壁进行有效支护、破拆清理障碍物、支撑安全区域或搭建安全通道。支护时既可支撑亦可顶举，也可组合成不同的撑顶高度、不同的撑顶形式、多角度的进行定位支撑；破拆工具有剪、扩、拉等功能；起重气垫可对狭窄空间（最小间隙25mm）被重物压住的人员进行救援，质量轻、举升速度快、举升力大，操作简便。
	适用于各种需要撑顶与破拆的矿山应急救援场所。
	在华能白山煤矸石发电有限公司救护队、国投煤炭有限公司、重庆市救护队等应用。

	9
	管路快速接头
	通过管路快速接头，实现中大直径管路之间的快速安装连接，提高效率，降低劳动强度。中大管路联接快速接头，手工操作方便快捷，一个接头连接只需要10分钟。与现在所用的法兰盘管路联接技术比较，具有外径小、易装卸、装卸速度快等优点。
	适用于输送液体的管路安装，尤其是矿井的抢险排水管路安装和其它的抢险排水管路的挂式安装和立式安装。
	在河北开滦矿山排水救援中心应用。

	10
	便携式水切割系统设备
	该系统设备体积小、重量轻，具有独特的冷切割特性，采用“水”作为切割介质，无高温、无火花飞溅，消除了高温、火花致爆的危险，采用20MPa~50MPa的低压水进行作业，远低于237.6MPa的安全阈值，对危险物处理的环境具有较强的适用性。
	主要适用于石油化工相关领域管道、储油罐的拆解、维修等。
	在冀东油田污水沉降罐开孔、山西新和太明苯罐切割、青海江仓能源冷凝塔开孔、宁夏摆宴井联合站原油罐切割等作业中成功应用。

	11
	低空复合飞行器应急监测监控系统
	该系统可实现空中信息采集、目标区域的定点监测和运动目标的跟踪监视；具有对目标区域周围温度湿度进行实时监测、定向语音广播、在线会商、通信中继、航线任务实时规划、自动起飞、自主降落，垂直起降、定点悬停、航线飞行等功能。工作温度 -20℃～50℃，工作湿度最大90%，最大相对飞行高度1000m，最大工作海拔高度4000m，最大抗风能力≤10m/s，最大巡航半径9km，最大有效载荷1.8kg，最大起飞重量5kg。
	适用于安全生产现场的日常巡检和事故现场第一手的信息采集、传输。
	在环境保护部核与辐射安全中心空中无人机监测项目、南宁市消防安全重点单位监控管理与灭火救援指挥辅助系统、委内瑞拉SIMA公共安全与应急管理项目、厄瓜多尔政府应急设备采购项目、海军总医院空中监测平台研究、反应堆系统提升严重事故应对能力关键技术研究等项目中得到应用。

	12
	无人机巡查监察系统
	系统分为多旋翼无人机和固定翼长航时无人机两种。多旋翼无人机系统的轴距为1.05m，起飞重量6.5kg，有效载荷1.5kg，飞行升限3000m，巡航速度最快36km/h（可悬停），航时40min，控制半径5km（通视条件），动力能源为锂电池，抗风能力5级，一键式垂直起飞、降落。小型长航时固定翼无人机的翼展/长为3.5m/2.1m，起飞重量22kg，有效载荷5kg，飞行升限4500m，巡航速度80～120km/h，航时16h，控制半径50km（通视条件），动力能源为汽油，抗风能力6级，起飞方式为车载、弹射，降落方式为腹降、撞网。
	适用于大型露天矿山、油田、输油管线、长输电线等场所的应急救援、巡检、巡逻、监管、监察工作。
	在北京、湖南、贵州、成都、南昌、资阳、凯里、普洱、汶川、玉树、舟曲等省市的电力、石油、煤矿、地质勘查、应急救援等领域得到应用。

	13
	小型移动应急指挥系统
	系统可由单人携带，在第一时间抵达事发现场，通过多种通信方式快速实现事发现场与应急指挥中心之间的互联互通，将现场音视频等多媒体信息和态势情况传回指挥中心，同时接收预测预警、态势推演和智能辅助方案，实现跨地域跨层级的实时分析和研判，实现“现场—指挥中心”一体化协同应急。
	安全生产应急现场处置。
	在铁道部、吉林省政府和吉林市政府、新疆自治区政府和乌鲁木齐市政府、浙江省宁波市政府、安徽省宣城市政府、北京市铁路局等单位及在平顶山等7个安全生产国家应急救援队应用。

	14
	矿井灾害应急管理通信平台
	包括“救援队伍管理信息系统”和“救援指挥调度系统”两个子系统，具备矿山应急指挥通信、应急侦测通信和应急管理通信功能，融合有线、无线及卫星等多种异构通信，结合透岩应急通信，实现空、地、闭全覆盖，并能远程无线遥控井下矿用本安救援探测机器人。
	适用于煤炭井下或救援物资备用仓库、山洞、电磁波无法传输的封闭空间场所等突发灾害与事故的应急通信。
	在内蒙古小鱼沟矿、天府矿业、黑龙江鹤岗、重庆天府和上海大屯等救护队试用。

	15
	安监移动执法与隐患排查治理终端
	采用IP68工业级智能移动终端，防水、防尘、防水、防腐蚀、防刮、防压；可适配各类移动智能终端，包括手机、PAD。内置执法标准自动匹配地方法规标准要求。具有企业隐患排查与自检、隐患整改、隐患上报、政府核查、执法计划制定、现场移动执法、日常安全检查、职业卫生监督管理、专项整治、案件档案管理等功能，并在企业分级分类的基础上实现差异化监管。
	用于协助执法人员及企业安全生产管理人员完成日常安监执法及隐患排查治理相关工作。
	在云南、辽宁、山西、陕西等多个省市应用。

- 5 -